
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 15/03/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 5 marzo 2007, n. 234
 
Autorizzazione unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da
fonti rinnovabili di potenza totale di 52 MW alimentato a fonte eolica, nonché delle opere connesse e
delle infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio dello stesso impianto da realizzarsi nella
Contrada "Iambrenghi" del Comune di Minervino Murge, ai sensi del comma 3 di cui all'articolo 12 del
Decreto legislativo n. 387 del 29.12.2003. Istanza presentata dalla Società Eolo 3 W Minervino Murge -
Sesto San Giovanni (Mi).
 
 
 
Il giorno 5 del mese di marzo dell'anno 2007, in Bari, nella sede del Settore
 
 
Premesso che:
 
- con la Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. sono state stabilite le nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 
- con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione dei
servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
 
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica;
- con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l'adempimento degli obblighi
derivanti dall'appartenenza dell'Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l'art. 43 e l'allegato B;
 
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l'esecuzione del Protocollo di Kyoto dell'11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
 
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
 
- la costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all'esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell'art.12 del Decreto legislativo n. 387 del

1



29.12.2003 "Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";
 
- gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi della
legge n.10 del 09.01.1991 art. 1 e come ribadito nel comma 1 dell'art. 12 del Decreto Legislativo 29
Dicembre 2003 n. 387;
 
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell'art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003.
 
Alla luce delle suindicate premesse.
 
Esaminato il progetto definitivo e le sue successive modifiche, delle opere specificate all'oggetto;
Tenuto conto:
1. che con nota prot. n. 107/bm/db del 11 febbraio 2005 la Società ICQ Srl (il proponente) ha presentato
la richiesta di autorizzazione unica per la costruzione e l'esercizio dell'impianto di produzione di energia
elettrica alimentato da fonti rinnovabili, eolico, nonché le opere connesse alla costruzione e l'esercizio
dell'impianto stesso, da realizzarsi nel Comune di Minervino Murge (BA) Località Iambrenghi della
potenza di 76 MW, ai sensi del Decreto Legislativo 387/2003;
 
2. che in data 26 Gennaio 2006 prot.70/racc/ap il proponente ha escluso dal progetto le dodici turbine
eoliche ricadenti all'interno della perimetrazione del Parco Nazionale dell'Alta Murgia e ha depositato il
progetto definitivo caratterizzato dall'esclusione delle dodici turbine eoliche ricadenti nella
perimetrazione del Parco Nazionale dell'Alta Murgia, come stabilito dal provvedimento del Ministero
dell'Ambiente n. DEC/DPN/2430 in data 28.12.2006;
 
3. che in data 1 giugno 2006 con prot. 309 il proponente ha comunicato che con atto autenticato rep. N.
2393 la società ICQ Srl ha ceduto alla Eolo 3W Minervino Murge Srl il ramo d'azienda comprendente
tutti i diritti di realizzazione del parco eolico Minervino Murge, Località Iambrenghi;
 
4. che in data 05/06/2006 si è tenuta la terza e conclusiva seduta relativa della Conferenza dei Servizi
per il rilascio dell'autorizzazione unica regionale del suddetto parco eolico;
 
5. che è stato redatto un progetto di variante che prevede la modifica delle previsioni relative agli
impianti di aereogenerazione di energia elettrica, trasmesso per riceverne il parere a tutti gli enti invitati
in conferenza di servizi e in particolare all'ARPA di Puglia ed all'Assessorato Ambiente Ecologia -
Settore Ecologia.
 
6. che a seguito dell'istanza del proponente è stato dato avviso al pubblico dell'avvio del procedimento di
autorizzazione unica per la realizzazione di una centrale eolica di produzione di energia elettrica e delle
opere connesse in agro di Minervino Murge in contrada "Iambrenghi", al fine di consentire l'esproprio
delle aree interessate, con la pubblicazione dal giorno 15 novembre 2006 al giorno 5 dicembre 2006
all'albo pretorio del Comune di Minervino, in data 25 novembre 2006 sul quotidiano a diffusione
nazionale (Il Tempo) e su quello locale (La Gazzetta del Mezzogiorno) e in data 7 dicembre 2006 sul
sito web della Regione Puglia;
 
7. che a seguito degli avvisi di cui al precedente punto 6) non risultano pervenute osservazioni e/o
opposizioni;

2



 
8. In sede di Conferenza dei Servizi sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli degli Enti aventi
competenza in relazione alle opere da realizzarsi:
a. PROVINCIA DI BARI con nota prot. n. 5196 in data 24/01/2007;
b. ANAS S.p.A. con prot. n. 26499 in data 04/10/2006 dichiara che, dopo aver considerato che le opere
a realizzarsi non interessano in alcun modo la viabilità stradale, comunica di non dover esprimere alcun
parere di competenza.
c. MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI - Direzione Generale per le Autorizzazioni e le Concessioni -
con nota prot. n. 3825 in data 26/04/2005 ha rilasciato il nullaosta provvisorio con prescrizioni;
d. LA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA DELLA PUGLIA - con nota prot. 3737 in data 25/02/2005
ha espresso il proprio parere favorevole di massima con prescrizioni; inoltre con nota prot. 1175 in data
23/01/2007 ha espresso parere positivo all'esecuzione delle opere in corrispondenza delle aree non
interessate dalle segnalazioni archeologiche dell'impianto eolico nel Comune di Minervino Murge località
Iambrenghi, prescrivendo che nelle aree interessate da materiale di affioramento si procederà alla
realizzazione di saggi archeologici sotto la piena responsabilità della Soprintendenza;
e. AUSL - AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE BARI/1 con nota prot. n. 1069 in data 03/08/2005
esprime parere igienico/sanitario favorevole;
f. ARPA PUGLIA con nota prot. n. 10276 del 24/07/2006 ha espresso parere favorevole sul progetto
originario per la realizzazione dell'impianto eolico di produzione di energia elettrica nel Comune di
Minervino Murge - Località Iambrenghi, inoltre la nota prot. n. 213 del 02/01/2007 ha espresso parere
tecnico favorevole sul progetto variato;
g. AERONAUTICA MILITARE - 16° Genio Campale - Ufficio Demanio con nota prot. n. 43310 in data
01/06/2005 ha espresso parere favorevole alla realizzazione del parco eolico nel Comune di Minervino
Murge (BA)- Località Iambrenghi;
h. ENAC - ENTE NAZIONEALE PER L'AVIAZIONE CIVILE con nota prot. n. 19289 in data 22/03/2006
ha rilasciato il suo nullaosta con prescrizioni;
i. ASSESSORATO ALL'AGRICOLTURA, FORESTE E PESCA - Ispettorato Dipartimentale delle Foreste
- con nota prot. n. 1369 in data 25/05/2005 ha comunicato che non necessita di alcun parere di
competenza;
j. COMUNE DI SPINAZZOLA con nota prot. n. 337/2233 in data 17/02/2006 ha inviato l'autorizzazione
paesaggistica all'allacciamento aereo da 150 KV della centrale eolica di Minervino Murge - Località
Iambrenghi;
k. MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI - Sovrintendenza dei Beni Architettonici e
del Paesaggio della Puglia con nota prot. n. 6220 in data 30/09/2005 ha comunicato di non dover
esprimere parere di merito;
l. COMUNE DI MINERVINO MURGE - Ufficio Tecnico Settore Urbanistica e Ambientale con nota prot.
n. 6536 in data 30/05/2005 ha rilasciato l'autorizzazione paesaggistica con prescrizioni;
m. IL SETTORE ECOLOGIA - Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia con nota prot. n. 5400 in
data 27/04/2005 determina parere favorevole alla compatibilità ambientale per l'installazione di 38 dei 58
aerogeneratori previsti nel parco eolico da realizzarsi nel Comune di Minervino Murge - Località
Iambrenghi, con prescrizioni;
n. MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Dipartimento Trasporti Terrestri - Ufficio
Speciale Trasporti ad Impianti Fissi - Puglia, Basilicata e Calabria con nota prot. n. 579 in data
05/06/2005 ha rilasciato il nullaosta;
o. COMANDO IN CAPO AL DIPARTIMENTO MILITARE MARITTIMO con prot. n. 21881 in data
24/10/2005 ha rilasciato parere favorevole;
p. MINISTERO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - Direzione Generale per l'Energia e le Risorse
Minerarie con nota prot. n. 3632 in data 07/09/2005 ha comunicato il nullaosta;
q. COMANDO RECLUTAMENTO E FORZE DI COMPLETAMENTO PUGLIA con nota prot. n. 6370 in

3



data 31/10/2005 comunicato il nulla-osta;
r. ACQUEDOTTO PUGLIESE - Direzione Operativa con nota prot. n. 366 in data 03/01/2007
comunicato il nullaosta con prescrizioni;
s. AUTORITA' di BACINO DELLA PUGLIA - con nota n. 225 in data 10.04.2006 ha espresso parere
favorevole con prescrizioni.
 
Considerato che:
- in data 08.02.2007 sono stati sottoscritti tra la Regione Puglia, la Eolo 3W Minervino Murge Srl ed il
Sindaco di Minervino Murge la Convenzione e l'Atto di Impegno di cui alla delibera di G.R. n. 35 del
23.01.2007, registrati rispettivamente ai n. 7929;
- la documentazione di progetto risulta priva della relazione idrologica e idraulica.
- come risulta dalla relazione istruttoria del 5marzo 2007 rep.n° 234, allegata alla presente, a firma del
Dirigente dell'Ufficio Industria Energetica e Responsabile del procedimento Arch. Carlo LATROFA, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti;
 
Ritenuto che:
- sulla base di quanto riportato in narrativa, di rilasciare alla Società Eolo 3W Minervino Murge Srl. con
sede legale in Sesto San Giovanni (MI), l' Autorizzazione Unica alla costruzione ed all'esercizio di un
impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica di potenza totale pari a circa 52 MW, nonché
di tutte le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio dell'impianto
stesso. Il tutto da realizzarsi in località "Iambrenghi" del Comune di Minervino Murge(BA), ai sensi del
comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del 23.01.2007;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall'Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
Vista la legge n. 481 del 14.11.1995;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007.
 
 
DETERMINA
 
ART. 1)

4



 
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
ART. 2)
 
Di rilasciare alla Società Eolo 3W Minervino Murge srl con sede legale in Via Alberto Falck 4/16, Partita
IVA 07267741002, di seguito indicata Società, ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del
29.12.2003 e della n. 35 del 23.01.2007, l'Autorizzazione Unica alla costruzione ed all'esercizio di un
impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica per una potenza elettrica complessiva di 52
MW, nonché della sottostazione di trasformazione per consentire l'allaccio dello stesso impianto alla rete
elettrica nazionale, della relativa linea elettrica aerea e di tutte le opere connesse e le infrastrutture
indispensabili alla costruzione e all'esercizio dell'impianto stesso. Il tutto da realizzarsi in coerenza con il
progetto allegato ed ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R.
n. 35 del 23.01.2007, a condizione che la Società ottemperi a tutte le prescrizioni poste dalle determine,
pareri e nulla-osta sopra richiamati e che vengano inviate all'Ufficio industria energetica di questo
Settore, prima dell'inizio dei lavori.
 
 
ART. 3)
 
L'osservanza delle succitate prescrizioni dovrà essere comunicata a questo Ufficio entro un termine di
trenta giorni dalla data di avvenuta ottemperanza alle stesse da parte della Società, onde consentire le
relative verifiche da parte di codesto Ufficio; la mancata osservanza delle succitate prescrizioni
comporterà la decadenza dell'Autorizzazione Unica.
 
 
ART. 4)
 
Di stabilire che la Ditta dovrà dare inizio ai lavori entro un anno dalla data del rilascio della presente
Autorizzazione Unica e dovrà terminare i lavori entro il tempo previsto dal progetto definitivo. In ogni
caso, per l'inizio dei lavori non potrà essere superato il tempo massimo di due anni dal rilascio dell'
Autorizzazione, nel caso di comprovate cause di forza maggiore. Di stabilire che la presente
Autorizzazione Unica avrà durata di anni venti a partire dalla data di inizio dei lavori, più altri nove anni
alla prima scadenza, su semplice richiesta della Ditta.
ART. 5)
 
Di stabilire che il controllo e l'osservanza da parte della Società di quanto riportato nel presente atto
nonché il monitoraggio e la regolare esecuzione delle opere sia effettuato dalla Regione Puglia - Settore
Industria, Industria Energetica - Ufficio Industria Energetica - e, per quanto di competenza, del Comune
di Minervino Murge, del Dipartimento Provincia di Bari, ARPA Puglia e della AUSL BA/1. ed dallo
SPESAL. E' a carico della ditta la fornitura temporanea dei mezzi e degli strumenti necessari per
effettuare i controlli.
 
 
ART. 6)
 
Di consentire l'accesso al cantiere di un funzionario tecnico della Regione - Settore Industria, Industria
Energetica - Ufficio Industria Energetica, incaricato di accertare l'osservanza delle prescrizioni poste in
sede di espressione di parere dagli enti sopra indicati, nonché lo stato di avanzamento dei lavori e la

5



loro corrispondenza al progetto presentato, in presenza di tecnici delegati dal proponente, e si obbliga a
fornire a richiesta ogni informazione e documentazione.
 
 
ART. 7)
 
Di dichiarare l'impianto, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e
all'esercizio dello stesso, autorizzate col presente decreto, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 1 della L. 10
del 09.10.1991 e del comma 1 dell'art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, di pubblica
utilità, indifferibili ed urgenti.
 
 
ART. 8)
 
Le predette opere dovranno essere realizzate nei siti indicati negli allegati cartografici del Progetto
Definitivo che costituiscono parte integrante del presente atto. Le modifiche sostanziali al progetto
approvato comportano l'obbligo di presentare una nuova istanza di autorizzazione. Nel caso di
modifiche non sostanziali non dovranno essere richieste nuove autorizzazioni, ma dovrà essere
comunque presentata alla Regione Puglia - Settore Industria, Industria Energetica - Ufficio Industria
Energetica - una comunicazione, almeno 30 giorni prima di procedere agli interventi di modifica,
contenente una relazione tecnica descrittiva dell'intervento.
 
 
ART. 9)
 
La Società è obbligata, altresì,
1. a ripristinare i luoghi affinché risultino disponibili per le attività previste per essi all'atto della
dismissione dell'impianto ai sensi del comma 4 dell'art. 12 del D.Lgs. 387/2003 ai sensi dell'art. 2.3.6
comma 3 dell'allegato "A" alla Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007:
 
2. a tenere sgombre da qualsiasi residuo le aree della centrale eolica non direttamente occupate dalle
strutture e rese disponibili per le eventuali compatibili attività agricole;
 
3. a ripristinare, a lavori ultimati, le strade e le aree di cantiere di supporto alla realizzazione della
centrale eolica;
 
4. a prevedere l'utilizzo delle migliori tecnologie disponibili;
 
5. a depositare presso il Genio Civile di Bari, laddove previsto dalla normativa vigente, prima dell'inizio
dei lavori, i calcoli statici delle opere in cemento armato;
 
6. ad effettuare a propria cura e spese la comunicazione dell'avvenuto rilascio dell'autorizzazione unica
su un quotidiano a diffusione locale e in uno a diffusione nazionale;
 
7. la Ditta dovrà rispettare in fase di realizzazione tutte le norme vigenti in materia di sicurezza,
regolarità contributiva dei dipendenti e di attività urbanistico - edilizia.(D.Lgs. n. 387/03, D.P.R n.
380/2001, D.lgs. n. 494/96, ecc.)
 
8. la Ditta dovrà nominare uno o più direttori dei lavori. La Direzione dei lavori sarà responsabile della

6



conformità delle opere realizzate al progetto approvato, nonché la esecuzione delle stesse opere in
conformità alle norme vigenti in materia. La nomina del direttore dei e la relativa accettazione dovrà
essere trasmessa da parte della Ditta a tutti gli Enti di cui al precedente art. 5, unitamente alla
comunicazione di inizio dei lavori di cui all'Atto d' Impegno;
 
 
ART. 10)
 
Di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP al fine di stabilire i termini della presente
autorizzazione;
 
 
ART. 11)
 
Di notificare la presente Determinazione, corredata del Progetto Definitivo, alla Società istante a cura del
Settore Industria, industria energetica -Ufficio Industria energetica, nonché al Comune di Minervino
Murge, all'Arpa Puglia, all'ASL BA1, allo SPESAL e a tutti gli Enti che hanno espresso il proprio parere
con prescrizioni affinché provvedano alla verifica dell'osservanza.
 
 
ART. 12)
 
Il presente atto, composto da n. 09 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta regionale.
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente di Settore
Avv. Davide F. Pellegrino
 
_________________________

7


